－1－

議会運営委員会会議録②（令和６年12月２日）

出席委員  原委員長 青山副委員長 吉森委員 岩城委員 古沢委員 開田委員

竹原議長（オブザーバー）

欠席委員  なし

職務のため出席した事務局職員  石井局長 中田局長補佐

午後０時21分開会

【原委員長】 これより議会運営委員会を開催いたします。

 会議日程は、お手元に配付したとおりであります。

 日程第１ 会議録署名委員の指名をいたします。吉森委員、開田委員にお願いいたしま

す。

 日程第２ 請願、陳情、意見書等についてを議題といたします。

 事務局から説明をお願いいたします。

【石井局長】 それでは、一覧表のとおり、最終受付であります11月27日水曜日までに追

加で提出されたものと商工会議所からの要望など４件ございます。

まず、資料５につきましては「ひきこもり基本法制定に関する意見書採択のお願い」で

ありまして、高和正純さんから提出されたものであります。家族支援を通じて本人も家族

も尊厳を持って生き延びられるよう、それぞれ選択肢となる必要な施策を提供していくた

めに、ひきこもり基本法の制定を求める内容のものであります。

先般の富山県議会の９月議会のほうでも「ひきこもり支援の強化を求める意見書」とい

うことで採択されたということを参考までにお伝えしておきます。

資料６のほうにつきましては、富山県環境保全協同組合と株式会社公生社からのもので、

「一般廃棄物処理や浄化槽に関する要望」であります。

資料７につきましては、日本環境保全協会と富山県環境保全協同組合からの「一般廃棄

物の適正処理及び一般廃棄物処理業者の健全育成の推進を求める要望」でございます。

資料８は、滑川商工会議所からの「令和７年度滑川市行政施策に対する要望について」

で、11月28日に、当局とともに正副議長に対して要望があったものでございます。昨年度

と同様、議員の皆さんに参考配付することとしております。

３件の要望につきましては、先例に倣い、参考配付としたいと考えております。

 －2－

資料５の意見書の提出要請につきましては、それぞれの会派・グループに持ち帰ってい

ただいて協議していただき、協議結果は12月10日の本会議前の議会運営委員会で報告して

いただきたいと思います。

以上でございます。

【原委員長】 ありがとうございました。

ただいまの説明にご質疑ございませんでしょうか。

 （質疑する者なし）

【原委員長】 ないようでありますので、意見書提出要請の１件につきましては各会派・

グループに持ち帰りをいただきまして、取扱いを協議していただきたいと思います。

 日程第３ その他に入ります。

 まず、委員の皆様方から、その他、何かありますでしょうか。

 （特になし）

【原委員長】 ないようでありますので、事務局のほうから何かありますでしょうか。

【石井局長】 特にございません。

【原委員長】 特にないようであります。

それでは、次回の議会運営委員会は12月10日火曜日午前９時から開催いたします。

以上で本日の議会運営委員会を閉会といたします。

お疲れさまでございました。

午後０時24分閉会